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det är starkt att få fira påskens gudstjänster. Det är en tid på året när 
vi i kyrkorummen och i våra gudstjänster får gestalta både mörker och 
ljus, smärta och glädje, förtvivlan och hopp. Vi gör det med texter och 
psalmer, men också i hur vi gestaltar själva kyrkorummet, med mörker 
och ljus, med det avklädda altaret under långfredagen, med påsknattens 
mässa där vi mitt i mörkret tänder Kristusljuset. Det är som att vi tillsam-
mans med alla kristna i alla tider under påsken får gå in och vara med om 
ett och samma skeende. 

Under några få dagar får vi genomleva svek, utanförskap, död, sorg och 
förtvivlan som sakta vänds till hopp, ljus, gemenskap och framtidstro när 
vi följer Jesu väg från den sista måltiden med sina vänner genom döden på 
korset och till den tomma graven där vi får förstå att han har uppstått.   
 Vi läser i evangelierna om lärjungarna som följde Jesus där och då, men 
när vi samlas i våra kyrkor över hela världen får vi gå in i samma skeende 
tillsammans med honom och tolka vår värld och våra liv i det som sker.   
 Hela livets alla skiftningar ryms under några få dagar, men riktning-
en är tydlig: vi får hoppas och tro på en livets och kärlekens kraft som 
övervinner allt.

I det här numret av Hopp berättar vi på olika sätt om hur det är att leva 
i påskens tid. Om hur vi kan samtala om tro och tvivel, för lätt att förstå 
är det inte. Om hur vår begravningsverksamhet på Berthåga kyrkogård 
fungerar. Om vad som händer under de olika påskdagarna. Om hur kraf-
ten från tron och hoppet kan ge oss styrka att göra något för andra. 
 Jag hoppas att du ska få en stunds givande läsning och jag hoppas att du 
vill komma och fira påsken i någon eller några av våra gudstjänster. 

Tillsammans får vi gestalta hur livet och glädjen 
tränger fram också när vi minst anar det.

En god och välsignad påsk önskar jag dig!   

Matilda, domprost
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Somliga frågar sig kanske 

varför Svenska kyrkan 

pratar om och arbetar 

aktivt med hållbarhet. 

Det kanske inte faller sig 

naturligt att se koppling-

en mellan hållbarhet och 

kyrka men kyrkans håll-

barhetstanke vilar på två 

principer som är grund-

läggande för kristen tro; 

människovärdesprincipen 

och förvaltarskaps- 

tanken. De två uttrycker 

dels att alla människor 

är lika mycket värda, 

dels att människan som 

förvaltare har ett ansvar 

både gentemot andra 

människor och gentemot 

skapelsen. 



yrkan arbetar med fyra olika 

dimensioner av hållbarhet: 

andlig, ekologisk, social och 

ekonomisk. Mycket av det 

exemplifierades genom 

ord och handling när ärkebiskop Martin 

Modéus visiterade Helga Trefaldighets 

församling i Uppsala i februari i år. En 

visitation i kyrkan innebär att en församling 

besöks av antingen en prost, en biskop 

eller av ärkebiskopen. Under besöket, som 

vanligtvis pågår under ett antal dagar i 

följd, får man som församling möjlighet att 

reflektera och utvärdera tillsammans med 

ärkebiskopen, medarbetare och försam-

lingsmedlemmar hur man på bästa sätt är 

kyrka i sitt sammanhang. En visitation för-

bereds långt i förväg och man strävar efter 

att få in så många olika verksamheter som 

möjligt för att visa på bredden i uppdraget 

och att man arbetar med de frågor som är 

relevanta för både kyrkan och samhället. 

Temat för ärkebiskopsbesöket var formu-

lerat som en fråga: Vad är en hållbar kyrka i 

en föränderlig tid? 

Ingjuta hopp i en orolig tid 
Under visitationen i församlingen, där ock-

så Eriksbergskyrkan, Sankta Maria kyrka 

k i Stenhagen och Universitetskyrkan ingår, 

fick ärkebiskop Martin möjlighet att möta 

många olika grupper som verkar inom och i 

kyrkans närvärld samt ta del av en rad olika 

arrangemang och verksamheter vid olika 

programpunkter. Samtal fördes bland annat 

om klimatmässig och fossilfri hållbarhet i 

begravningsfrågor och det gavs tillfälle för 

besök på Berthåga kyrkogård. Social håll-

barhet och olika sätt att vara kyrka lyftes 

under en kväll i Rosendal och tillsammans 

med Universitetskyrkan och häktesprästen 

diskuterade man social hållbarhet. Stor 

vikt lades vid att tillsammans fundera över 

hur andlig hållbarhet kan hjälpa till att öka 

förståelsen för varför kyrkan pratar om 

hållbarhet. Hur kyrkan kan vara med och 

ingjuta hopp i en orolig tid och hur man kan 

verka för fred och försoning.

Modig röst 
Visitationen avslutades med högmässa där 

ärkebiskop Martin betonade människovär-

desprincipen, att i en hållbar värld betonas 

Guds kärlek till alla. Han talade om att vara 

kyrka för världens skull, inte enbart för den 

lilla gruppens behov, och att vi som bor 

och verkar i Uppsala har ett uppdrag att 

hjälpa varandra, att hantera och förebygga 

innehåll
När tron får bära  4

Kvarter och kontemplation  8

Därför firar vi påsk  Mitten

Får jag plats?  16

Vi saknar ord  19

Under samma himmel 20

Aktuellt  22

allt från vardagliga bekymmer till globala 

problem. När kyrkan är med och bygger ett 

gott samhälle där vi tillsammans handlar 

med omtanke om hela världen så utövas 

det diakonala uppdraget och att kyrkan 

ska vara en modig röst för en rättvis global 

klimatomställning.

Sammanhang där livet får plats 
Ärkebiskop Martin konstaterade också 

att företrädare för kommun, polis, skola, 

kulturcentrum, ungdomsjour och krimi-

nalvård säger att det är tillsammans som 

vi kan göra skillnad. När kyrkan kan skapa 

trygga sammanhang där livet får plats och 

tillitsfulla relationer kan byggas så är det 

en gåva till samhället och bidrar till ett mer 

hållbart liv i en föränderlig tid.  

en 
hållbar  

och 
modig
kyrka

Text Ulrika Nordström  Foto Lars-Erik Elebjörk

Om visitationen

Vill du läsa mer om ärkebiskop Martins 

visitation i Helga Trefaldighets församling, 

gå in på svenskakyrkan.se/uppsala/ 

nyheter/visitation-helga-2024



                       

va Edwardsson, långvarig 
Uppsalabo och domare 
vid Svea hovrätt, har alltid 
varit intresserad av reli-
gion men tillhörde ”dem 

som inte konfirmerades i tonåren”. 
Nyfikenheten väcktes igen tack vare 
dotterns positiva upplevelse av kon-
firmationen:
 – Jag tror att mänskligheten i 
sig är religiös och kände att jag vill 
vara en del av det. Tidigare har jag 
inte tyckt mig ha tid men i höstas 
anmälde jag mig till samtalsgruppen. 
Nu visar det sig att jag kommer att få 
samma konfirmationspräst som min 
dotter!

e  Ave Rosenthal-Juhkam är uppväxt 
i Estland och har bott i Uppsala i 
sex år, läser teologi på Johannelunds 
Teologiska högskola och vill bli 
diakon. Som sådan behöver hon vara 
konfirmerad i Svenska kyrkan.
 – För mig är det här som att förnya 
ett äktenskapslöfte. Precis som med 
min man lever jag med min tro och 
nu bekräftar jag vad jag lovat tidigare 
i livet samtidigt som jag känner hur 
mycket mitt löfte har mognat.
 Jacob Hahr Lewita beskriver sig 
som en flitig kyrkobesökare som 
genom åren lagt ner mycket tid och 
kraft på studier i teologi och filosofi. 
Hans fru är präst och Jacob har börjat 

ta de första stegen på samma väg. En 
fil mag i religionsvetenskap väntar 
inom en snar framtid.
 – Jag vet inte hur många bibelstu-
diegrupper, kyrkor och präster jag 
har varit i kontakt med för att prata 
och diskutera. Jag brottas med myck-
et i min tro och det här är fantastiskt 
att få chansen att vara med om. Det 
är spännande att aldrig riktigt veta 
vad frågorna ska mynna ut i eftersom 
vi är olika sökande individer.

Ave, Eva och Jacob har lärt känna varandra i en  

samtalsgrupp om kristen tro. Under årets påsknatts-

mässa i Uppsala domkyrka kommer de och flera av 

deras kamrater i gruppen att konfirmeras. När de  

berättar om sin tro beskriver de något svindlande 

och spännande med gott om tvära kast.

vad
ska
man
tro?
Text Henrik Viberg  Foto Lars-Erik Elebjörk
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Vad innebär det för er  
att ha en tro?
– Så som världen ser ut idag kan jag 
inte föreställa mig att inte ha en tro, 
säger Ave. Det räcker med att öppna 
en tidning så känner jag av all oro 
och negativitet och att jag inte kan 
leva utan att ha något annat som bär. 
Tron ger mitt liv en djupare mening.
 – Samtidigt har till exempel jag 
levt länge utan en tro utan att det va-
rit något problem, funderar Eva. Jag 
fascinerades som liten av astronomi, 
att vi lever på en liten planet med ett 
tunt lager atmosfär som omges av en 
enorm tomhet. Samtidigt är var och 
en av oss ett eget unikt universum 

som rymmer både vardagliga tankar 
och inre reflektion. Steget är inte 
långt till att känna att man kanske 
inte är helt ensam utan att det finns 
något annat … det är inte lätt att tro 
alla gånger men det går att ta olika 
steg för att prova.
 Jacob har haft sin gudstro sedan 
19-årsåldern och har sedan dess svårt 
att föreställa sig ett liv utan den. Men 
det är inte okomplicerat:
 – Jag har kämpat mycket med min 
tro. Jesus Kristus till exempel, hur 
kan han vara Guds son och helig ande 
och människa samtidigt? Det finns en 
fantastisk kraft i det här som drabbar 
mig ju mer jag läser. Och jag behöver 

ritualer, traditioner och samman-
hang. Att ta nattvard, att läsa böner 
tillsammans … Vi är olika funtade, 
men för mig underlättar det att dela 
sådana erfarenheter med andra.

Vilka tankar har ni om vem 
eller vad Gud är?
– Under mina teologistudier 
beskrevs Gud som ett paraply som 
existerar utanför tiden, minns Ave. 

vad
ska
man
tro?
Text Henrik Viberg  Foto Lars-Erik Elebjörk



”Jag tror att 
mänskligheten  
i sig är religiös 
och kände att jag 
ville vara en del 
av det.”
Eva

Det är vackert att tänka sig Gud 
som någon som spänner över all vår 
vetenskap och över både det förflut-
na, över här och nu och det som ska 
komma. Hos Gud finns ingen tid som 
vi känner den.
 – Att det inte bara är att plocka 
en mening ur en skrift och ”sedan 
är det klart” kan nog reta den som 
saknar tro, säger Eva. Jag tror att vi 
människor behöver förklaringar och 
att vi i skrifter och berättelser försö-
ker beskriva Gud som den bakom-
liggande och närvarande. Och Jesus 
budskap om att vägen framåt ofta är 
förlåtelse har förändrat världen.
 – Vad vi än vill ringa in på ett 
vetenskapligt och rationellt sätt så 
kommer vi alltid till en punkt där vi 
når något ofattbart, och då tänker jag 
att det måste finnas en gud bakom 
allt, säger Jacob. Samtidigt är det 
svårt att tänka sig Gud som män- 
niska, för vem har då skapat Gud? 

Vad stärker er i er tro?  
Finns det något som försvårar?
– Det som stärker mig är erfarenhe-
ten av att Gud hjälper mig i mitt liv, 
menar Ave. Det går förstås att säga 
att jag har valt att se det så, men det 
är mina personliga erfarenheter det 
handlar om. Jag är uppvuxen i en reli-
giös familj och även om det inte alltid 
var så synligt har det genomsyrat mitt 

liv. För mig är tron en grund som jag 
inte kan tänka mig att leva utan.
 – Det som stjälper är att känna 
sig fånig i kyrkan. Det kan vara en 
utmaning att inte ge upp om man 
känt sig obekväm, säger Eva. Många 
av mina kompisar i tonåren sa att de 
konfirmerades bara för presenternas 
skull och jag tyckte själv att jag var 
lite bättre som drog konsekvenserna 
av att inte tro på Gud. Senare har 
jag tänkt att många nog sa så för att 
det gjorde sammanhanget legitimt 
att vara i – de kanske visst trodde 
eller ville tro, men det var jobbigt att 
skylta med.
 – För mig hjälper det att fylla på i 
kyrkan och bli en del av något större, 
ler Jacob. Jag kan ibland känna som 
att en pusselbit kommer på plats, en 
wow-känsla både fysiskt, intellektu-
ellt och känslomässigt. Och ju mer 
van man blir, desto mer känner man 
att det inte gör så mycket om man 
missar när man ska stå eller sitta. 

Vilken betydelse har påsken 
som högtid för er?
– Här finns ju tanken om återupp-
ståndelse … jag har inget eget behov 
av att uppstå igen i fysisk form, men 
frågan är vad vi egentligen tror om 
det eviga livet? funderar Eva. Jag 
tänker själv att vi tack vare kristen-
domen fortlever på ett mycket bättre 

sätt än om vi inte haft den. Det finns 
ingen hejd på hur ett dåligt samhälle 
kan bli men med kristendomen har vi 
fått … en nåd helt enkelt. Berättelsen 
om uppståndelsen är en del av det, 
och just nu har jag inget problem att 
tro på den.
 – Inte jag heller, säger Ave. Upp-
ståndelsen ger ett avgörande och 
annorlunda perspektiv än vad jag 
tror är vanligt idag: att vi måste ha 
”allt nu” innan vi dör. Jag kan i och 
för sig förstå den synpunkten, för om 
allt verkligen tar slut i och med döden 
måste vi ju försöka nå så mycket som 
möjligt i nuet.
 – Jag tror att vi på något sätt 
fyller på det mänskliga när vi dör, 
fortsätter Eva. Det vi hinner tänka, 
känna och göra i livet har ett värde 
för helheten, för universum, även 
efter att vi dör. Jag behöver inte ha en 
medeltida tro på att människor stiger 
upp ur sina gravar. Tron är inget jag 
presterar utan något jag tar emot. 
 – I påsktider får jag sådan respekt 
för människan Jesus Kristus, säger 
Jacob. Att han väljer att offra sig för 
sina principer trots att han har chan-
sen att smita ut genom bakdörren. 
Jag hoppas att det är sant att jag får 
möta Jesus ansikte mot ansikte när 
jag dör, det är en bild som jag tycker 
är väldigt trösterik.
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Förlåtelse och försoning
Som exempel på vad de upplever som 
särskilt med just den kristna tron 
nämner Eva, Jacob och Ave budskapet 
om att älska sina fiender, Jesus för-
hållningssätt till kvinnor i sin samtid 
och framför allt vikten som läggs på 
att få och ge förlåtelse.
 – Att Gud har blivit människa för 
att försonas med världen och liksom 
förstå människans belägenhet är 
kraftfullt, tycker Jacob. Jesus är som 
en länk till Gud som försvarar oss 
eftersom han själv har upplevt hur 
det är att människa. 
 – Men kristendomen är verkligen 
inte enkel att förklara, konstaterar 
Ave. Jag har vänner som ställer frågor 
som nästan inte går att besvara utan 
att ta hela berättelsen från början. 
Det är inte bara att säga ”tro så här så 
ordnar det sig” utan mycket krångli-
gare än så. 
 – Jesus ord om att de sista ska bli 
de första och ”saliga är de fattiga” är 
starka, säger Eva. Sedan skulle jag ju 
själv ha svårt att lämna allt jag äger 

och bara följa Jesus, men det är en 
viktig tankeställare. Kristen tro är 
en utmaning som inte går att lösa 
enbart intellektuellt eller genom att 
följa ritualer och den viker varken 
för svårigheter eller erbjuder enkla 
lösningar. Det påstås allt oftare att 
Svenska kyrkan är ”vänster” men jag 
håller inte med. Jag tycker snarare att 
kyrkan helt enkelt hänger med i de 
utmaningar vi har idag och tar dem 
på allvar.

Har ni något tips till den som är 
nyfiken på att ta reda på mer 
om kristen tro?
– Prova på en samtalsgrupp! Det 
kräver inte en massa pluggande, 
men man blir utmanad och det är 
verkligen värt det. Sammanhanget 
är fascinerande och väldigt tolerant 
och jag känner redan att jag inte vill 
sluta träffa de andra efter kursen, 
säger Eva.
 – Besök kyrkan nu under påsken 
eller bara genom att komma på en 
konsert eller gudstjänst, säger Jacob. 

Man är aldrig tvungen till något, 
det går bra att bara sitta ner, känna 
efter och kanske upptäcka att det ger 
någonting.
 – Några av mina vänner har 
berättat att deras oro stillas när de 
kommer till kyrkan och att det ofta 
känns jättebra att vara där trots att 
de absolut inte tror på Gud, berättar 
Ave och Eva instämmer: 
 – Kyrkan är en bra plats att gå  
till om man kanske vill känna lite 
hopp.  
 
 
 Samtal om kristen tro  

Samtalsgrupper om kristen tro hålls varje 

år som en serie gruppträffar där deltagar-

na tillsammans ger tid och plats för frågor 

om kristen tro, Gud och livet. Startdatum 

brukar vara i oktober och vid kursens 

avslutning i påsktid finns möjlighet både 

att bli döpt och konfirmerad.   

 I årets samtalsserie har gruppen utgått 

från boken Sju steg i kristen tro och Nya 

testamentets Lukasevangelium. Om du 

har frågor går det bra att kontakta  

jonas.lindberg@svenskakyrkan.se

Jacob och Ave



Text Lars-Erik Elebjörk  
och Sara Bruggeman  

Foto Sara Bruggeman



Oavsett tro eller livsåskådning betalar 

alla folkbokförda i Sverige, med kom-

munalt beskattningsbar inkomst, en  

begravningsavgift. Det är en trygghet, 

för med den avgiften säkerställs att 

ingen behöver oroa sig för de grund- 

läggande kostnaderna vid en begravning 

och alla ges rätt till en värdig behand-

ling då de avlidit. 

är i Uppsala är det som i större delen av 
landet Svenska kyrkan som är huvudman och 
ska utföra de uppdrag som finns beskrivna 
i begravningslagen. Dödsboet behöver inte 
bekosta delar som sker efter det att den avlidna 

ankommit till begravningsverksamheten, som gravsättning, 
kremering samt begravningsceremoni. I uppdraget ingår 
även att upplåta en lokal för begravningar, även för den som 
inte varit medlem i Svenska kyrkan.
 Har man förlorat en nära anhörig kan det kännas svårt 
att så nära dödsfallet ta in alla de praktiska saker som 
behöver ordnas, allt från bokning av begravningsakt till 
kremation eller gravsättning som ska genomföras inom en 
månad. Vid kontakt med Svenska kyrkan, Uppsala kyrko-
gårdar eller en begravningsbyrå kan du få information och 
hjälp med vad som behöver göras. 
 Det som inte ingår i begravningsavgiften är bland annat 
kista och svepning, transport till begravningsverksamheten 
från hem eller sjukhus, dödsannons, minnesstund, urna, 
gravsten samt gravskötsel.
 För medlemmar i Svenska kyrkan ingår begravnings-
gudstjänst och den personal som medverkar i den; präst, 
musiker, vaktmästare och de som bär ut kistan. Prästen 
tar kontakt med de anhöriga och tillsammans planerar de 
begravningsgudstjänsten; vilka psalmer och sånger som 
ska sjungas, hur avskedstagandet ska ske samt vad som kan 
sägas i griftetalet – som är ett minnestal om den som gått 
bort.

Olika religioner
I västra Uppsala, nära angränsande stadsdelen Stenhagen, 
ligger naturkyrkogården Berthåga. Det är en vidsträckt 
kyrkogård med ängar, åkrar, vattendrag och gravkvarter. 
Några av kvarteren har upplåtits för olika religioner. Här 
finns också en minneslund, en minnesplats för stillhet och 
kontemplation samt en utomhuskatedral, den så kallade 
Trädkyrkan. 

Text Lars-Erik Elebjörk  
och Sara Bruggeman  

Foto Sara Bruggeman
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 På Berthåga kyrkogård finns Uppsalas krematorium som 
har tillstånd att utföra 3500 kremationer per år. Nästan åtta 
av tio kremeras innan gravsättning sker, då placeras askan 
med en urna i jorden eller gravsätts i en minnes- eller ask-
gravlund. Jordbegravning är ett annat sätt att begravas på, 
då sker ingen kremering innan gravsättningen.
 I samma byggnad som krematoriet finns S:t Eriks kapell 
och Stefanskapellet. Dessa två kan anpassas för ceremonier 
och avskedstaganden, med eller utan religiösa symboler. 
  På sensommaren brukar Berthåga kyrkogård lysa upp av 
prakten från det blommande solrosfältet. Det ligger precis 
till höger då du kommit in på området genom huvudin-
farten. Det är inte självplock men ibland går det att köpa 
solrosor, där betalningen går till en aktuell insamling för 
exempelvis diakoni eller Act Svenska kyrkans arbete.

Muslimska kvarter
Inom islam är det viktigt med samhörigheten mellan gravplatserna, 

att det helst finns ett gravkvarter avsett för de som delar den tron 

och att gravarna inte har använts tidigare. En rituell tvagningscere-

moni där den avlidne sveps in i bomullstyg sker innan gravsättning. 

Den avlidna gravsätts med ansiktet mot Mecka. En muslim som 

avlidit ska helst begravas så snart som möjligt och inom islam är 

kremering inte accepterad.

Judiskt kvarter
Redan en–två dagar efter dödsfallet, oftast inom en vecka, sker 

den judiska begravningen. Den får inte utföras på lördagar, som 

är den judiska vilodagen och kallas sabbat. Ingen begravningsbyrå 

används utan religiös tvagning utförs av judiska församlingens 

egna begravningsverksamhet. Alla är lika inför Gud vilket avspeglar 

sig vid begravningen på så sätt att en enkel träkista används och 

svepning med enkla vita linnekläder. Jordbegravning är vanligast 

men kremering förekommer.

Katolskt kvarter
I början eller slutet av en katolsk begravningsceremoni stänks 

vigvatten som en påminnelse om dopet. Även rökelse används som 

ett tecken på församlingens böner som stiger upp mot himlen. 

Ceremonin innehåller även nattvard. Innan kistan sänks ner i graven 

välsignas platsen av en präst. Jordbegravning är vanligast men 

kremering är accepterat.

Bahá’ískt kvarter
Bahá’í är en religion som uppstod under 1800-talet i nuvarande Iran. 

Bahá’í-begravningar präglas av enkelhet. Det krävs jordbegravning 

och den ska ske inom en timmes resväg från den plats där döds- 

fallet inträffade.

g h
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k

l
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Begravningsavgiften

svenskakyrkan.se/uppsalakyrkogardar/begravningsavgiften

Berthåga kyrkogård

svenskakyrkan.se/uppsalakyrkogardar/berthagakyrkogard
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 a Huvudinfart
 b Ekonomigård
 c Minneslund
 d Klockstapel
 e Krematorium
  S:t Eriks kapell
  Stefanskapellet
 f Trädkyrkan
 g Muslimskt kvarter
 h Muslimskt kvarter
 i Minnesplatsen
 j Judiskt kvarter
 k Katolskt kvarter
 l Bahá’ískt kvarter
  Solrosfält

berthåga kyrkogård

Kristen/kyrklig begravning
En kristen begravning som hålls i Svenska kyrkans ordning är 

utformad som en gudstjänst och är en offentlig sammankomst. 

Det finns vissa moment som alltid är med, men psalmer, solosång 

och griftetalets utformning varierar. Begravningsgudstjänsten hålls 

i en kyrka eller i ett kapell och leds av en präst och i gudstjänsten 

överlämnas den döda till Gud. Både kremering och jordbegravning 

förekommer.

Borgerlig begravning
En borgerlig begravning är en icke-religiös begravningsakt.  

I samband med begravningen finns inga religiösa symboler, men den 

kan om man så önskar följa ett tema. Det finns inga krav på var be-

gravningen sker eller vem som är förrättare. På Berthåga kyrkogård 

finns två kapell som kan användas. Även vid borgerlig begravning 

sker valet mellan kremation eller att kistan sänks ner i jorden.  
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Stilla veckan 
Veckan före påsken kallas för stilla veckan 

och startar med palmsöndagen. På 

palmsöndagen red Jesus in i Jerusalem 

på en åsna för att fira den judiska påsken. 

Han togs emot som en kung av folket. De 

jublade, viftade med palmblad och lade 

sina kläder på marken så att åsnan kunde 

gå på dem. Det var just palmbladen som 

människorna viftade med som har fått ge 

namn åt den dagen. Under flera dagar var 

Jesus i Jerusalem tillsammans med sina 

följeslagare, lärjungarna. 

Skärtorsdagen 
På det som kallas skärtorsdagen åt Jesus 

den sista måltiden tillsammans med sina 

tolv lärjungar. Medan de åt sa Jesus till 

dem att de skulle fortsätta att bryta bröd 

och dricka vin tillsammans, även när han 

inte var med dem. Senare samma kväll 

blev han förrådd och greps av romers-

ka soldater. Det var en av lärjungarna, 

Judas, som förrådde Jesus. Han fick 30 

silvermynt för att avslöja vem Jesus var så 

att soldaterna kunde gripa honom. Judas 

visade soldaterna vem Jesus var genom 

att ge honom en kyss. När Jesus hade 

fängslats var hans lärjungar rädda för att 

själva fängslas, de gömde sig och vågade 

inte ens säga att de kände Jesus.

Långfredagen 
När Jesus gripits fördes han till förhör hos 

Pontius Pilatus, som var ståthållare, det 

vill säga den som bestämde i Jerusalem. 

Pontius Pilatus dömde Jesus till döden och 

anledningen till det var att man påstod att 

Jesus hade kallat sig judarnas kung. Jesus 

fick själv bära sitt kors till Golgata, en 

påsken är kyrkans
största högtid
Den här påskberättelsen utspelar sig för över två tusen år sedan. Då vandrade en man 

som hette Jesus omkring och berättade om det han kallade för Guds rike. Jesus fick 

många vänner som följde honom och som trodde på det han sa men han fick också 

fiender, de som inte trodde på honom eller som var rädda för det han pratade om. Följ 

med i berättelsen om vad som hände under påsken och vad Jesus fick vara med om. 

Tolkning Ulrika Nordström 
Illustration Lina Svensk



kulle utanför staden, där han korsfästes 

bredvid två rövare. En av rövarna hånade 

honom och bad honom hjälpa sig själv och 

dem, om han nu var Guds son. Allt detta 

hände på den dag som kallas för långfre-

dagen för att den dagen var lång och fylld 

av lidande för Jesus.

Jesus uppstår från det döda 
När soldaterna sett att Jesus var död tog 

de ner honom från korset och hans kropp 

placerades i en grottliknande grav. När två 

kvinnor, Maria och Maria Magdalena, kom 

till Jesus grav på påskdagen var stenen 

som täckt gravöppningen bortrullad och 

hans kropp var inte i graven. De förstod 

att Jesus hade uppstått från döden. Kvin-

norna fylldes av både rädsla och glädje 

och berättade för lärjungarna vad de hade 

upptäckt. 

 Jesus visade sig sedan för lärjungarna 

efter att han uppstått och de kunde först 

inte tro att det var sant.  

 Om du vill läsa mer om vad som hände 

under påsken och varför vi firar påsk hitt-

ar du det på svenskakyrkan.se/påsk  



      
med
jesus som 
regelverk
Text Ulrika Nordström  Foto Patrik Lundin
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Det började med en tanke hos en som stod utanför samhället, som inte ägde mycket 
men som hade mycket kvar att ge. För ett och ett halvt år sedan var Johan Eriksson 
hemlös och utslagen. Idag driver han volontärverksamheten Franciscushjälpen i Gotts-
unda kyrka tillsammans med sin kollega Petra Söderberg. 

ohan Eriksson hävdar att han var den första 
Franciscusgästen. Den som kom till kyrkan för 
att få hjälp och för att minska känslan av att leva i 
utsatthet.
 – Jag hängde mycket runt kyrkan, berättar Johan 

när Hopp möter honom i Kafé Vardagsrummet i Gottsunda 
kyrka. Jag brukade käka här, fick lite gratis mat när det var 
tufft men jag var inte religiös. Det var jag noga att betona. 
Ibland gick jag in i kyrkorummet, deltog lite, tände kanske 
ett ljus i ljusbäraren men jag var inte religiös. Absolut 
inte religiös, säger Johan med eftertryck. Jag förknippade 
religion och att vara kristen med så mycket negativt som 
hänt under min uppväxt. Men jag trivdes verkligen här och 
upplevde att de accepterade mig trots att jag levde i social 
utsatthet med ett stökigt förflutet. 
 Men i Johans medvetande levde en tanke och en över-
tygelse. Med erfarenhet av att själv leva i total utsatthet så 
visste han att under sommaren stänger alla former av stöd-
verksamhet i Uppsala. Det finns inte några sovsalsmöjlighe-
ter, ingenstans att duscha, inga matlådor eller frukost. Han 
delade tanken med Petra Söderberg, volontärsamordnare 
och ansvarig för bland annat kaféet i kyrkan, om att erbjuda 
människor som lever i utsatthet en fristad under sommaren. 
En möjlighet att få i sig ett varmt mål mat eller få med sig en 
matlåda, att få duscha och framför allt att välkomnas in i en 
gemenskap som inte ställde andra krav än att man inte fick 
vara stökig eller beväpnad. 

Inför Jesus är vi alla lika   
Under ärkebiskop Martin Modéus visitation i Gottsunda 
församling våren 2023 fick Johan möjlighet att själv fråga 
ärkebiskopen om en ”sådan som han, en hemlös före detta 
drogmissbrukare som svor och var tatuerad, skulle kunna 
verka inom kyrkan” och svaret han fick var att varför skulle 
han inte kunna det? Inför Jesus är vi alla lika, kontrade 
ärkebiskopen. Det blev startskottet för det som idag heter 
Franciscushjälpen.
 Petra och Johan är eniga om att de som lever i utsatthet 
ofta är en grupp som saknar koppling till kyrkan, man har 
inte upplevt att det känts naturligt att söka sig till kyrkan 
och fördomarna har nog ibland varit ömsesidiga konstaterar 
de båda. Men responsen från de boende i stadsdelen har 
varit övervägande positiv. Johan har blivit ett namn och ett 
ansikte som man förknippar med stöd och schysst bemötan-
de, allt fler har vågat söka sig till Franciscushjälpen och från 
att det var 2–3 personer per vecka kommer nu upp emot 15 
personer varje vecka för att äta, duscha och få del av gemen-
skapen. Från en trevande start sommaren 2023 har projektet 

j utvecklats och nu handlar det om att Johan ska få en fast 
tjänst och kunna fortsätta sitt arbete inom kyrkan. Under 
våren 2024 kommer han vikariera för Petra som ska vara 
studieledig men de båda behövs i verksamheten och dröm-
men är att de ska kunna teama mer och utöka verksamheten 
så att fler kan få hjälp att komma till rätta med sitt liv.
 – I början fanns det de bland de hemlösa som kallade mig 
för pastorn och raljerade lite med att jag börjat ”volontära” i 
kyrkan, de drev med att jag hade blivit religiös men till slut 
hände något, de såg att det vi gjorde gav ringar på vattnet 
och att det blev lugnare runt kyrkan och centrumverksam-
heten. En del har till och med bett mig välsigna dem. Sen 
blev jag väldigt förvånad när jag bjöds in till ett möte i vint-
ras och en snubbe dök upp och höll tal. Gottsunda centrum 
hade utsett mig till Månadens hjälte! Jag flydde därifrån, 
jag hade ju ett kafé att sköta, skrattar Johan och skakar på 
huvudet.
 – Men det var betydelsefullt, säger Petra, det visade att 
vårt arbete har fått effekt. Vi är dessutom så tacksamma 
över att vara uppbackade av vår församlingsherde Tin och 
av Arne, ordförande för församlingsrådet. De har sökt 
pengar från annat håll och med de anslagen har vi kunnat 
köpa in överlevnadskit till dem som lever på gatan. En varm 
sovsäck och ett tält gör stor skillnad om du inte har någon-
stans att sova. Utan stöd från vår ledning hade det här varit 
svårt men med deras stöd har vi känt oss trygga och kunnat 
köra på. Nu siktar vi på att Franciscushjälpen kan fortsätta 
bedriva samma form av verksamhet och kanske till och med 
utveckla den på sikt – det är så många som behöver hjälp ut 
ur sin utsatthet.

Varifrån kommer kraften?  
Hur orkar man arbeta i en så utmanande  
verksamhet varje dag? 
Johan dröjer inte med svaret utan säger lugnt att om man 
vet hur det är att vara på andra sidan, att leva i utsatthet, så 
vet man också hur mycket den lilla gesten betyder. Att få en 
egen deo, en dusch eller en matlåda gör stor skillnad. Petra 
fyller i att det ger kraft att veta att man strider för den lilla 
människan. 
 – Men, flikar Johan in med ett ännu ett hjärtligt skratt, 
sen tar jag också ledigt från Gud på lördagar och då ligger 
jag på soffan i mitt kök/vardagsrum/sovrum och kollar 
på fotboll och hämtar kraft. Jag älskar att kolla på fotboll 
hemma hos mig själv.
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”Om man vet hur 
det är att vara på 
andra sidan, att leva 
i utsatthet, så vet 
man också hur 
mycket den lilla 
gesten betyder.”



 Och det där med att vara hemma hos sig själv är ännu en 
pusselbit som fallit på rätt plats i Johans snart 55-åriga liv. 
Han har fått ett eget boende i Rosendalsområdet och har 
lagt sig vinn om att skapa sig ett hem för första gången på 
många år. 
 – Jag har levt i hemlöshet i omgångar, jag kastades ut från 
min familj som 16-åring och levde på gatan i tre år. Sen blev 
det ytterligare en period efter separationen från mina barns 
mamma. Separationen i kombination med arbetslöshet gjor-
de att allt rasade och det fanns missbruk med i bilden. Att 
nu ha en egen bostad är stort, jag är så tacksam. Den dagen 
boendestödshandläggaren ringde och sa att jag skulle få ett 
permanent kontrakt så trodde jag inte att det var sant. 

Så är allt frid och fröjd nu då?  
Är det lätt att vända sitt liv från hemlöshet till  
ett brinnande engagemang för andra?  
– Det händer att det dippar ibland, att jag blir trött, erkän-
ner Johan, men jag tröstar mig med att Jesus också tröttnade 
ibland, jag älskar de ställen i Bibeln där det står att Jesus 
tröttnade. Det gör att jag får kraft av det mänskliga i att 
Gud också tröttnar. Sedan besöker jag de ställen där jag 
brukade sova när jag var hemlös. Då jag inte visste om jag 
skulle bli bortkörd ur en port, rånad eller våldtagen när jag 
sov utomhus. När jag ser de platserna så vänder det och jag 
orkar. Sedan är det svårt att vara deppig när jag kan hjälpa 
så många andra och se vilken skillnad vi gör genom vår 
verksamhet. Det gör mig tacksam. 
 Under tiden som intervjun pågår börjar det droppa in 
gäster på kaféet, stammisar tittar förbi för att heja före 
öppning. Känslan är att hit kan alla komma och det finns 
ingen gräns mellan vad som är kyrkorum, vardagsrum och 
lekrum för de minsta – alla samsas sida vid sida. Det märks 
att Petra och Johan är nära det som sker och bryr sig om:

 – Hur är det med fötterna nu? 
 – Har du fått någon hjälp? 
 – Var det svårt att ta sig hit idag på grund av halkan? 
 Petra packar upp vaniljhjärtan på disken samtidigt som 
hon snicksnackar. Somliga gäster kommer varje dag och 
andra mer sporadiskt. Det beror på dagsformen, om man 
är uppbokad på något annat eller om man bara inte orkar 

eller kan men både Johan och Petra håller koll och rör sig 
i närområdet och fångar upp många av dem som riskerar 
att råka illa ut. Johan har kontinuerlig kontakt med många 
av dem som lever i utsatthet och noterar om någon saknats 
en längre tid. Som ett tecken på det bryts intervjun av att 
Johans telefon ringer. Han lyssnar en stund och säger sen 
bestämt:
 – Nej, du ska inte skjuta huvudet av dig. Kom hit och ät i 
stället. Nej, säger jag, du ska inte skjuta dig. Nu kommer du 
hit!
 Vi undrar om vi ska avbryta intervjun, om Johan behöver 
åka i väg?
 – Nej, det är nog lugnt. Det var en av våra ”Franciscus-
bröder” som brukar vara här men som nu hade det lite 
jobbigt. Jag tror att han är på väg hit för att snacka, gissar 
Johan och fortsätter att hjälpa Petra att plocka i ordning 
innan öppning. 
 – Det är så här det är, vi vet inte hur en arbetsdag på kaféet 
ska se ut men vi vet att det kommer människor som behöver 
prata, umgås, äta och vara en del av gänget en stund. Att få 
slippa känslan av att man står längst ner på samhällsstegen 
är viktigt och här är alla välkomna, summerar Petra.
 Petra berättar att det ofta är så att hopplöshet blandas 
med stunder av hopp och att alla de som jobbar i Gottsunda 
kyrka försöker hjälpa på de sätt som de kan. Det kan handla 
om att kommunens handläggare har möten i kyrkans 
lokaler med dem som behöver stöd. Det ger en lugnare 
inramning och den som söker stöd känner uppbackningen 
från Johan och Petra. Ibland handlar det om något så enkelt 
som att peppa någon att hålla ut i väntan på bostadsbesked, 
att hitta lösningar för natten eller att sitta ner en stund och 
lyssna på oron och rädslan som finns hos den som lever i 
utsatthet.
 – Grejen är att vi inte ställer några krav på att man ska 
vara ”kyrklig” eller religiös, konstaterar Petra. Här kan man 
bara vara men vi är samtidigt väldigt noga med att sätta 
gränser. Vi har bestämda öppettider, man får inte bråka med 
de andra gästerna och det ska inte finnas ett ”vi och dom”, 
här är alla lika. Vi har Jesus som regelverk.  
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Var med och tävla om presentkort som gäller i Svenska kyrkan Uppsalas kaféer;  
Café Ovan där i Gränbystadens galleria, Kafé Vardagsrummet i Gottsunda kyrka,  
Katedralkaféet intill Uppsala domkyrka eller Café Genomfarten intill korsningen 
Drottninggatan/Ingmar Bergmansgatan. För att vara med så sänder du ditt svar –  
meningen som du fått fram i de färgade rutorna – i ett mejl till uppsala.hopp@ 
svenskakyrkan.se eller som vanligt vykort till Hopp, Svenska kyrkan Uppsala, Box 897, 
751 08 Uppsala. Viktigt att ditt svar inkommit senast 15 maj 2024. Lycka till!

korsord
Bland inskickade svar för korsordet i Hopp nummer 4 2023 har två vinnare dragits: Margareta Sundberg och Anneli Nilsson. Grattis! Rätt svar var: Julens glada bud. 
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ct Svenska kyrkan är kyrkans bistånds- 
organisation och under två tillfällen varje år 
sker återkommande kampanjer för att samla 
in pengar till viktiga ändamål. Från första 
advent till trettondagen är det Julinsamlingen 

med temat flickors rättigheter och från fastlagssöndagen 
fram till palmsöndagen är Fasteaktionens tema att dela lika 
av jordens resurser. Men det internationella arbetet sker 
årets runt. Du kan alltid ge en gåva och den används där 
behovet är som störst och mest aktuellt. Det finns även  
möjlighet att bli månadsgivare, se svenskakyrkan.se/act 

150 engagerade år
År 1874 startade svenska kyrkans mission och arbetet 
tog därmed sin början med insamlingar och insatser för 
sämre lottade; de som lever i fattigdom, krig och förtryck. 
I år firar detta engagemang jämna år och det är en aktiv 
150-åring vi har att göra med. Arbetet fortsätter på den in-
slagna vägen att tillsammans skapa en bättre värld för alla.

a

här swishar
du din gåva

 Efter andra världskriget tillkom ännu en hjälporganisa-
tion i kyrkans regi, lutherhjälpen, även den med starkt 
rättvisepatos. I början av 2000-talet slogs Svenska kyrkans 
mission och Lutherhjälpen samman till svenska kyr-
kans internationella arbete och 2019 blev de så act 
svenska kyrkan. Det inledande Act i namnet kommer av 
att organisationen är en del av act alliance, ett samarbe-
te bestående av bland annat 137 kyrkor från över 120 länder. 
Som den världsvida kyrkan Svenska kyrkan är krokas det 
arm med aktörer från andra länder för att skapa än bättre 
möjligheter till hjälp av olika slag.
 Inom kyrkan finns många möjligheter att ge av sig själv 
och sin tid. Ett exempel är att engagera sig, dela och få 
kunskap, och hjälpa till praktiskt inom de internationella 
grupper som finns i Uppsalas församlingar. Kopplingen till 
Act Svenska kyrkans kampanjer märks tydligt då det ex-
empelvis arrangeras lotterier, auktioner, konserter eller att 
kollekter går till behövande. Allt för att samla in pengar och 
bidra till den gemensamma vision som satts upp nationellt.

Fasteaktionen 2022
61,6 miljoner

Fasteaktionen 2023
36,7 miljoner

Julinsamlingen 2022
52,8 miljoner

Julinsamlingen 2023
42,1 miljoner

omtanke året runt

Text Lars-Erik Elebjörk 
Foto Lars-Erik Elebjörk 
och Act Svenska kyrkan



Vårt dagliga bröd
Var tionde människa saknar möjligheten att äta sig mätt, 
trots att världens resurser egentligen räcker till för hela 
planeten. Fastetiden som infaller innan påsk ger oss tid för 
eftertanke; vad kan jag avstå för någon annan, hur kan jag 
dela med mig? Om jag köper en fika på ett kafé, kan jag då 
ge halva summan till behövande? Kan jag tänka på samma 
sätt då jag storhandlat inför veckan, hur får jag även andras, 
om inte vecka så dag, att ”räcka till”? Fasteaktionen samlar 
årligen in omkring 20–30 miljoner men 2022 var ett riktigt 
rekordår där 60-miljonerstrecket passerades.

 Fjorton organisationer, varav Act Svenska kyrkan är en, 
samarbetar med Sveriges Television och Sveriges Radio i 
Världens Barn-kampanjen. Den pågår hela året men det är 
som intensivast veckorna i månadsskiftet september-okto-
ber. En gåva till Världens Barn bidrar därmed bland annat 
till Act Svenska kyrkans projekt.

 Advent och jul är fyllda av traditioner som väcker 
positiva känslor hos många. Men världen över finns även 
skadliga traditioner värda att brytas, som tvångsäktenskap, 
könsstympning och begränsningar av flickors och kvinnors 
roll i samhället. Julinsamlingen belyser dessa ämnen och 
från advent 2023 till trettondagen i början av året kom 42 
miljoner in till arbetet för alla flickors rätt.

 Den 24 februari hade det gått två år sedan Ryssland 
påbörjade invasionen av Ukraina och många har varit med 
och bidragit med gåvor till Act Svenska kyrkans inter-
nationella arbete i det krigsdrabbade landet. Under det 
inledande krigsåret 2022 samlades hela 30 miljoner kronor 
in öronmärkta för akuta insatser, för en bättre tillvaro för 
de oskyldiga som drabbats och för att skapa skyddande hem 
och rum samt en möjlighet att leva vidare.

Under samma himmel
Kan ditt påskägg i år vara en gåva till Act Svenska kyrkan? 
Swisha till 900 12 23, oavsett om ditt bidrag är litet eller 
stort är det viktigt och används för att hjälpa någon annan. 
För vi lever alla under samma himmel.
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här swishar
du din gåva

Julinsamlingen 2023
42,1 miljoner
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Allra senaste programmet finns på vår webbplats.

svenskakyrkan.se/uppsala/program
Prenumera på nyhetsbrevet som kommer en gång i veckan.

svenskakyrkan.se/uppsala/nyhetsbrev

aktuellt
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Spännande  
författarmöten  
Vid två tillfällen under våren är du  
välkommen till litteraturdagar med 
och om aktuella författare och deras 
böcker i Uppsala domkyrka.  
 Första gången är lördag 6 april kl 
13–14.30 då Christoffer Karlsson och 
Negar Naseh talar om Skuld och för- 
soning i kriminalromanen.  
 Vid andra tillfället, lördag 11 maj 
kl 10.30–12, gästar Ellinor Skagegård 
och Mikael Kurkiala och då gäller 
temat Omvändelse.  
 Samtalen leds av Kristin Windolf 
och Kerstin Dillmar. Fri entré gäller 
till båda tillfällena.

Livets  
skeenden 
I glädje och sorg finns Svenska kyrkan 
för dig genom livet. Läs mer om dop, 
konfirmation, vigsel och bröllop samt 
begravning.  
svenskakyrkan.se/uppsala/livetsskeenden

Dop 
Barn, unga och vuxna är lika välkomna 
att döpas. Den som döps behöver inte 
prestera något eller förstå allting. Tvärt 
om – dopet är en gåva som vi får ta 
emot. Här hittar du information om  
hur det går till och hur du arrangerar  
ett dop: svenskakyrkan.se/uppsala/dop

Kyrkguiden 
Ladda hem Kyrkguiden  
från Trossamfundet  
Svenska kyrkan. Finns  
i mobilens appbutik.  
Då har du alltid aktuellt 
program med dig.

Konfafest 29 maj 
Går du i årskurs 7 och är nyfiken  
på vad konfirmation innebär och sam-
tidigt vill vara med på en kul konfafest 
där det blir information, mat och 
aktiviteter?
 Boka in onsdag 29 maj kl 17–20  
och ett besök på konfafesten i präst-
gårdens trädgård intill i Helga Trefal-
dighets kyrka. Möt unga ledare och 
personal och ställ de frågor som  
du funderat på. 
 Info om hur du anmäler dig till 
festen ges på uppsalakonfa.se från maj 
och på samma webbsida kan du från 
juni anmäla dig till konfirmations- 
grupperna 2024–25.

låt oss fira uppståndelsen  
och dela hoppet!

Påsktiden är här och vi får följa  
Jesus lidande, död och uppståndelse  
i passionsandakter, i skärtorsdagsmäs-
san, i långfredagens avskalade svärta 
och i påskdagsgudstjänstens jublande 
glädje – som vi gjort under två årtusen-
den. På svenskakyrkan.se/ 
uppsala/påsk hittar du information 
om var, när och hur påsken firas i 
kyrkan nära dig. 
Välkommen!
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Versailles får nytt liv 
Söndag 14 april klockan 18 i Uppsala 
domkyrka ger Uppsala Domkyrko- 
kör, tillsammans med solister och  
musiker, konserten Te Deum Laudamus 
med musik av barockmästaren 
Michel-Richard de Lalande. Det blir 
det sista stora verk som dirigent och 
domkyrkoorganist Milke Falck sätter 
upp efter 34 år som organist i Uppsala 
domkyrka. Biljetter hittar du via  
nortic.se eller på plats i Katedral- 
butiken, 018-430 36 30.

Samtal och stöd 
svenskakyrkan.se/uppsala/stod-och-hjalp

Varje steg gör skillnad 
Som deltagare i Lötenloppet kan du 
krypa, springa, promenera eller varför 
inte ta rullatorn? Häng med du också!   
 Lördag 18 maj kl 13–16 samlas vi för 
en folkfest på Heidenstamstorg där  
aktörer från hela området gemensamt 
vill sprida glädje, hopp och framtidstro! 
Det finns hoppborg, ansiktsmålning, 
uppträdanden och annat skoj att ta 
del av.
 Under våren kommer mer info  
och möjlighet att anmäla sig till  
loppet, se svenskakyrkan.se/uppsala

Vigsel och bröllop 
Planerar ni ert bröllop? Då har ni en 
dag framför er som ger minnen för 
livet. Här finns information om vigsel-
gudstjänsten samt hur ni bokar kyrka 
och kommer i kontakt med en präst:
svenskakyrkan.se/uppsala/vigsel

Välkommen att besöka kyrkans kaféer i Gränby, Gottsunda och Centrum 

Café Ovan där, må–fr 10–18, lö–sö 11–15 Kafé Vardagsrummet, må, ti, to 14–16.30, on, fr 13–15 Katedralkaféet, må–sö 10–17 
Gränbystadens galleria, plan 3 i Gottsunda kyrka intill Uppsala domkyrka

Café Genomfarten är för ungdomar 13–19 år, må–to 15–22, fr 15–24, lö 17–22 
intill korsningen Drottninggatan/Ingmar Bergmansgatan

Alla är välkomna in i Lillhelga 
I Helga Trefaldighets kyrka finns ”Lillhelga”, en kyrka i miniatyr där olika trä- 
figurer och leksakskompisar tar plats i kyrkbänkarna. Lillhelga är byggd av Janowe 
Sundin, flera olika volontärer har gett kyrkan dess färg och det vackra korfönstret  
är målat av Tilly Hilariusson. Leksakskyrkan är placerad till höger i kyrkan,  
i södra koret. Kika in i Lillhelga och se vilka som sitter i kyrkbänkarna.  
Läs mer på svenskakyrkan.se/uppsala/nyheter/alla-ar-valkomna-in-i-lillhelga
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med vision 
sidan 3

uppståndelse! 
mitten

god gärning 
sidan 20
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GOTTSUNDA KYRKA

DEN KRISTNA 
FASTAN AVSLUTAS 
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